Отдел образования администрации Поныровского района

Приказ

      от 6 сентября  2021 года                                                                  № 137

О проведении массового мероприятия «Районный конкурс учебных и

методических материалов в помощь педагогам,  организаторам

туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися,

воспитанниками»

   В соответствии с приказом ОБУДО «Курский областной центр туризма»

№1-883 от 05.08.2021г. в целях совершенствования научно-методической

педагогической деятельности, направленной на обеспечение высокого

качества образовательного процесса в системе дополнительного

образования детей туристско-краеведческой направленности, реализации

требований Федеральных государственных образовательных стандартов

среднего и основного общего образования

приказываю:

1.  Провести районный этап массового мероприятия «Районный конкурс

учебных и методических материалов в помощь педагогам,  организаторам

туристско-краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися,

воспитанниками» с 6 сентября 2021 года по 7 октября 2021г. среди

педагогов образовательных организаций Поныровского района.

2.   Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение №1).

3.   Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение №2).

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить

участие обучающихся в Конкурсе.

5. Ответственной за организацию и проведение Конкурса назначить

методиста МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников»

Казначееву О.И.

Начальник отдела образования

администрации Поныровского района                                   О.Н. Горяйнова

Приложение №1

к приказу отдела образования

администрации Поныровского района

                                                    от «6» сентября 2021 № 137

Состав жюри Конкурса

1. Шитикова Н.В. - председатель оргкомитета, директор  МКОУДО

«Поныровский Дом пионеров и школьников».

2. Казначеева О.И.- методист МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и

школьников» по туристско - краеведческой работе.

3. Зубкова Н.В.- методист МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и

школьников»   по эколого-биологической работе.

 4.     Савенкова Л.М.- заведующая РИМК.

Приложение №2

к приказу отдела образования

администрации Поныровского района

№  137   от «6» сентября  2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  массового мероприятия «Районный конкурс учебных и

методических материалов в помощь педагогам,  организаторам  туристско-

краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, воспитанниками»

1. Задачи

- выявление и распространение передового педагогического опыта,

актуальных методик в практике образовательных организаций, новых

неординарных идей и решений в деле воспитания подрастающего

поколения средствами туристско-краеведческой деятельности;

- стимулирование педагогической инициативы, повышение

профессионального мастерства работников образования;

- формирование банка методических материалов дополнительного

образования детей туристско-краеведческой направленности для обобщения

и распространения лучшего опыта.

2. Порядок и время проведения Конкурса

          Районный конкурс учебных и методических материалов в помощь

педагогам,  организаторам  туристско-краеведческой и экскурсионной

работы с обучающимися, воспитанниками проводится с  6 сентября 2021

года по 7 октября  2021г.

          Для участия в конкурсе необходимо не позднее 7 октября 2021г.

направить материалы по туристско-краеведческому направлению в

МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников».

3. Участники Конкурса

           К участию в Конкурсе допускаются как образовательные организации

и организации дополнительного образования детей, так и отдельные

педагоги,

    уделяющие большое внимание воспитанию подрастающего поколения

средствами туристско-краеведческой деятельности.

4. Руководство конкурсом

          Руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет

МКОУДО «Поныровский Дом пионеров и школьников». Подведение итогов

Конкурса возлагается на Жюри.

5. Условия проведения Конкурса

     Конкурс проводится по следующим номинациям:

- учебное пособие;

- методическое пособие;

- информационно –методические материалы;

- дополнительные общеобразовательные программы;

- дидактические материалы (видеофильмы, путеводители, словари,

описание маршрутов и т.д.);

- информационные технологии в учебно-воспитательном процессе-в рамках

следующих направлений:

- различные виды краеведения;

- различные виды туризма;

- музеи образовательных организаций;

- экологическое образование средствами туризма и краеведения;

- организация летнего отдыха;

- обеспечение безопасности жизнедеятельности в природной среде.

      Для участия в районном Конкурсе образовательные организации

направляют лучшие методические материалы  (не более 3) от каждой

образовательной организации с приложением следующих документов на

каждую конкурсную работу:

 -  текст конкурсной работы в печатном виде (формат А4, шрифт Times New

Roman, размер шрифта 14, межстрочный интервал 1,5). Листы должны быть

сброшюрованы, пронумерованы;

 -  электронный вариант работы на электронном носителе. Каждый

электронный документ размещается в отдельном файле с соответствующем

названием;

-   согласие на обработку персональных данных каждого автора.

     Методические пособия должны иметь рекомендации по использованию

(область применения, возраст обучающихся, на который они рассчитаны;

целевые образовательные установки, при которых возможна реализация

поставленных задач; способ применения).

     Дополнительные общеразвивающие программы, представляемые на

Конкурс, должны соответствовать Примерным требованиям к

образовательным программам дополнительного образования детей (письмо

Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2015г. № 09-3242

«Методические рекомендации по проектированию дополнительных

общеразвивающих программ»).

    Сопроводительные документы (титульный лист) конкурсных материалов

  должны содержать следующую информацию:

-   название и год проведения конкурса наименование номинации;

-   наименование образовательной организации, полный почтовый адрес,

фамилию, имя, отчество директора, рабочий телефон, фамилии, имена,

отчества творческого коллектива, подготовившего конкурсный материал

(для образовательных организаций);

-   наименование образовательной организации, название материала,

фамилию, имя, отчество, место работы, должность, адрес, телефон автора

или авторского коллектива, полное название, объединения, клуба (для

участвующих педагогов).

      Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:

-   новизна  и актуальность;

-  педагогическая целесообразность отбора содержания, средств методов и

форм туристско-краеведческой деятельности;

- научная и фактическая достоверность, использование современных

информационных материалов и технологий;

-    учет региональных особенностей;

-    качество оформления и наглядность;

-    наличие системы отслеживания образовательных результатов;

- возможность использования данных методических материалов в

образовательных организациях региона.

      К участию в Конкурсе не допускаются методические материалы:

-    не соответствующие требованиям настоящего Положения;

-   издававшие и распространённые ранее в средствах массовой информации

на федеральном и региональном уровне;

- занявшие призовые места в аналогичных конкурсах федерального и

регионального уровня.

6. Подведение итогов Конкурса и награждение

        Победители и призеры Конкурса, занявшие 1,2,3 места в каждой из

номинаций награждаются грамотами отдела образования  администрации

Поныровского района.

        Материалы, поступившие на Конкурс, не возвращаются.